96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.436 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 120/2019 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial, protocolizado sob o Expediente nº 2019/10397-8,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS MENDONÇA BARROS, Agente Au-
xiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100160, para substituir MIGUEL
RAIMUNDO DE CARVALHO COSTA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, ma-
trícula nº 0100370, no serviço de vigilância, no dia 20-10-2019.

Protocolo: 489433
PORTARIA Nº 35.443, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº094/2019 – SECEX, e protocolizado sob
o Expediente nº2019/10360-6,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO CESAR EVERTON MACHADO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101069, para exercer em substituição o
cargo em comissão de Subsecretário de Controle Externo, durante o impe-
dimento do titular, CARLOS EDILSON MELO RESQUE no período de 21-10
a 01-11-2019.

Protocolo: 489452
PORTARIA Nº 35.435 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 119/2019 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial, protocolizado sob o Expediente nº 2019/10396-7,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SIMÃO CARVALHO GONÇALVES, Técnico Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100145, para substituir LUIZ AN-
TONIO CARDOSO DA SILVA, Agente de Vigilância e Zeladoria, matrícula nº
0100035, no serviço de vigilância, no dia 20-10-2019.

Protocolo: 489436

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 13/2019

DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019
OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio para atender ao sistema
de áudio do Plenário deste Tribunal, conforme condições, especifi cações,
quantidades, características e prazos constantes no Edital e no Termo de
Referência.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico n° 12/2019
CONTRATADA: PRISMA COMÉRCIOVAREJISTA E ATACADISTA EIRELI  CNPJ/
MF Nº: nº 24.583.804/0001-29
ENDEREÇO: Estrada dos Três Rios nº 1.086 / Sala 224 - Fregeusia (Jaca-
repaguá)
CEP:22.745-005, Rio de Janeiro/RJ
VALOR GLOBAL: R$41.800,00 (quarenta e um mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 21/10/2019 a 21/10/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455 8.571 - Modernização do Infraestrutura do TCE
Natureza da Despesa:
4490.52 - Equipamentos e Material Permanente
Fontes de Recursos:
01 - Ordinários
Contenção de Crédito: 2019ND00130
ORDENADOR:Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Protocolo: 489148

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2019
Objeto: A contratação pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA),
de empresa especializada na prestação  de serviços na área de publicidade
e propaganda destinados à divulgação dos atos e ações do TCE-PA, bem
como a orientação, educação e informação sociais.
Data da Abertura: 17 de dezembro de 2019
Hora: 09 horas
Local: Auditório do Tribunal de Contas do Estado do Pará, sito na Trav.
Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus Anexos, com
a Comissão de Licitação, gratuitamente, através de meio digital, com a
apresentação da mídia. Em cópias, as expensas dos interessados, nos dias
úteis, das 09 às 13 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br quaisquer informações sobre a presente Licitação, serão presta-
das pelo Presidente da Comissão ou pela equipe de Apoio, até o primeiro
dia útil que anteceda a data fi xada para abertura da Sessão Pública da pre-
sente Concorrência, no horário de 09 às 13 horas, ou através do telefone
(91) 3210-0584.
Belém, 23 de outubro de 2019.
Marcelo G. Lobo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 489241

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 35.419, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 119/2019 – UR1– STM, protocolizado
sob o Expediente nº 2019/35183-4,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor HILDENAR HELSER DE
AGUIAR FRANCO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100315, para
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036, 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 489445
PORTARIA Nº 35.429, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 152/2019 – Diretoria de Logística e Pa-
trimônio, protocolizado sob o Expediente nº 2019/10483-5,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor LUIZ CARLOS BENTES HOR-
TA, Assessor Técnico de Controle Externo,     matrícula nº 0100223, para
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Naturezas das despesas: 339030; 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 489454
PORTARIA Nº 35.428, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 123/2019 - ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/10481-3,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA
DE SOUZA, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100219,
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 489455

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35.427, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 056/2019 – SETIN, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/09388-5,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO MOREIRA VINAGRE, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101054, para participar do I Congresso Internacio-
nal dos Tribunais de Contas”, em Foz de  Iguaçu - PR, concedendo-lhes 05
(cinco) diárias e ½ (meia), para o período de 10 a 15-11-2019.

Protocolo: 489450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.437, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO Portaria nº 3513/2019/DP/2-PMPA, de 02 de outubro de
2019,
R E S O L V E:
LOTAR o 2º SGT PM CLÁUDIO MÁRCIO MORAES ALMEIDA, no Gabinete
Militar deste Tribunal de Contas, a partir de 16-10-2019.

Protocolo: 489441